
CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

PROPONENTE: Dott. Di Sarno Salvatore

AREA: P.O. N. 1 - AREA AFFARI GENERALI ED 
ORGANI ISTITUZIONALI

Ufficio: 

Numero 6 del 30/01/2025

Pubblicata all'Albo Pretorio al n. 319 

per giorni 15 consecutivi a partire dal 07/02/2025

L'addetto alle Affissioni
MAIONE ROBERTO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 5 DEL 04/02/2025

 OGGETTO: CONCESSIONE DEL PATROCINIO MORALE ED ADESIONE ALLA "PETIZIONE 
POPOLARE PER LA RICHIESTA A SUA SANTITA’ PAPA FRANCESCO PER LA   
PROCLAMAZIONE DI SANT'ANNA, MADRE DI MARIA SS, A PATRONA DELLA CAMPANIA 
UNITAMENTE A SAN GENNARO VESCOVO E MARTIRE"  COMITATO SANT'ANNA IN 
CAMPANIA. 

L'anno duemilaventicinque, addì quattro, del mese di febbraio, alle ore 13:30 presso la Sede Comunale, si 
è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle forme di Legge.
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti:
 
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DI SARNO 

SALVATORE
Si

Vicesindaco POLLIERE MAURO Si
Assessore MICILLO 

CRESCENZO
Si

Assessore PERNA ROSALINDA Si
Assessore RAIA ROSANNA Si
Assessore REGA PASQUALINA Si
Assessore DE FALCO 

CRESCENZO
Si

Assessore GIUSEPPE 
AURIEMMA

Si

 
Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 0
 
PRESIEDE l'adunanza il SALVATORE DI SARNO nella sua qualità di Sindaco.
ASSISTE il Segretario Generale SIMONA ACCOMANDO
 



IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto.



IL SINDACO

Visto che il Comitato Sant'Anna in Campania, con sede presso la Chiesa Sant’Anna alle Paludi – corso 
Arnaldo Lucci, 124/A - 80142 Napoli, e-mail: santannacampania@gmail.com, sta raccogliendo le adesioni 
ed i Patrocini Morali per la “Petizione popolare per la richiesta a Sua Santita’ Papa Francesco per la  
proclamazione di Sant’Anna, Madre di Maria SS, a Patrona della Campania unitamente a San Gennaro 
vescovo e martire”;

Viste le indicazioni comunicate in data 31 marzo 2023 dal Dicastero del Culto Divino della Santa Sede al 
Comitato Sant’Anna in Campania circa la normativa vigente riguardo alla nomina dei Patroni, Normae de 
Patronis Constituendis , “dove viene stabilito che il Patrono deve essere eletto da coloro che dovranno 
essere posti sotto la sua protezione”  (n. 6 – AAS 65 -1973- 276 – 279); 

Visto che le ricorrenze dei Santi Patroni determinano, agli effetti civili, alti momenti di coesione sociale, 
specie nella fattispecie della devozione di Sant’Anna, con la valorizzazione della donna emarginata dal 
contesto sociale e la funzione sociale dei Nonni e degli Anziani;

Considerato quindi che oggi  in un cammino sinodale della comunità dei credenti, che HA VALENZA 
ANCHE AGLI EFFETTI CIVILI con i VALORI COSTITUZIONALI della difesa della VITA, il calo 
demografico, il rispetto della DONNA, la cura ed il rispetto degli ANZIANI e delle PERSONE FRAGILI, 
nonché la istituzione in Italia della "FESTA DEI NONNI" con la LEGGE n. 159 del 31 luglio 2005 "per 
celebrare l'importanza del ruolo svolto dai nonni all'interno delle famiglie e della società in generale", pone 
un condiviso sentimento di affiancare, come già nella Città di Napoli ed in diverse altre località campane,  
all'intero Territorio Regionale il patrocinio di Sant'Anna da chiedere al SANTO PADRE, SUA SANTITA' 
PAPA FRANCESCO.

Considerato, inoltre, che il "CALENDARIO MARMOREO NAPOLITANO" del 7•/8° secolo d.C., 
(ritrovato in maniera fortuita nel 1742), in cui sono citate ben tre feste liturgiche attinenti alla Santa nel 
territorio campano, nonché l'edificazione di luoghi di culto a Lei dedicati,  nella nostra regione già nel 
Medio Evo a Capri (NA), Sessa Aurunca (Ce), Nocera Inferiore (Sa), Mondragone (Ce); 

Ritenuto che dalle ricerche storiche e dagli studi in merito effettuati è emerso che la Campania è la regione 
dell’Europa Occidentale dove è diffuso maggiormente il culto alla Santa Mamma della Madonna, 
Sant’Anna: 

Osservato che tali testimonianze storiche incidono tutt'oggi nella vita delle Comunità locali della nostra 
regione, tant'è che solo nello scorso anno 2023 sono state censite ben 70 feste e processioni di Sant’Anna in 
tutta la regione Campania;

Osservato, altresì, che la petizione ha l’onore di avere l’adesione della Presidenza della Regione Campania, 
della Presidenza del Consiglio Regionale della Campania, dell’ ANCI Campania - Associazione Nazionale 
dei Comuni Italiani, di altre Pubbliche Amministrazioni, oltrechè di S.Em.za Rev.ma il Signor Cardinale 
Crescenzio Sepe, arcivescovo emerito di Napoli e presidente emerito della Conferenza Episcopale Campana, 
S.Em.za Rev.ma il Signor Cardinale Agostino Vallini, vicario generale emerito di Sua Santità per la Diocesi 
di Roma, S.E. Mons. Raffaele Nogaro, vescovo emerito di Caserta, il Prefetto S.E. dr. Tommaso Ricciardi, 
prof. dr. Alessandro de Franciscis, Presidente del Bureau des Constatations Médicales et Président de la 
Médicale Internationale de Lourdes (Francia), don Vittorio Sommella, parroco della Cattedrale di Napoli, 
mons. Francesco Piccirillo, canonico archivista del capitolo metropolitano di Napoli, don Armando Sannino, 
parroco di S.Anna alle Paludi di Napoli, mons. Pasquale di Luca, segretario del Cardinale Prefetto del 
dicastero per il Clero della Santa Sede, padre Aleksander Ivvaszczonek C.R. della comunità dei padri teatini 
di Napoli, delle Comunità delle Suore Figlie di sant’Anna della Campania, dell’Ufficio UNESCO di Napoli 
e della Confesercenti Provinciale di Napoli e di Caserta, della Pro-Loco di Lacco Ameno – Isola d’Ischia 
(NA), del Rotary Club Caserta Reggia e di tante associazioni cattoliche;



Valutato il profondo radicamento nel territorio sommese legato al culto e alla presenza della Cappella 
dedicata alla Santa,  del nome di Sant’Anna sia nella toponomastica, che nei nomi propri di persona; 

Vista dal Circolare della ANCI CAMPANIA, Prot. n. 41 del 27.01.2025, di sostegno alla petizione per la 
proclamazione di Sant’Anna quale patrona della Campania, unitamente a San Gennaro vescovo e martire;

Preso atto che il patrocinio concesso dall'Amministrazione comunale:

- è un istituto diretto a valorizzare iniziative che l’Amministrazione Comunale ritiene particolarmente 
significative ai fini della promozione dello sviluppo sociale e culturale della comunità, nonché ad assicurare 
all’iniziativa rilievo e credibilità;
- viene concesso se c’è corrispondenza tra un’iniziativa particolare e l’immagine dell’Ente, diffusa attraverso 
l’apposizione di un simbolo chiaramente identificativo del Comune, sugli strumenti comunicativi inerenti 
l’evento;

Ritenuto, per quanto in premessa, che la richiesta in argomento è meritevole di consenso ed interesse per il 
valore che rappresenta;

Acquisiti in argomento, sul presente deliberato, il parere di rito attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi degli articoli 49, 147 co. 2 lettera c) e 147-bis del Tuel D.Lgs. n. 
267/2000;

Visto:
- il D.Lgs 267/2000 
-  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- lo Statuto comunale ;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare le premesse in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del deliberato;

2. di aderire alla Petizione Popolare e di concedere il Patrocinio Morale della Città di Somma 
Vesuviana, con utilizzo del logo dell’Ente, alla “Petizione popolare per la richiesta di proclamazione di 
Sant’Anna, Madre di Maria SS, a Patrona della Campania unitamente a San Gennaro vescovo e martire”, 
promossa dal Comitato Sant'Anna in Campania;

3. di disporre che gli uffici competenti provvedano a dare comunicazione del presente provvedimento al 
soggetto beneficiario, il quale è tenuto a far risultare in tutte le forme di pubblicità (inviti, locandine, 
manifesti, etc) la concessione del Patrocinio della Città di  Somma Vesuviana  per la realizzazione 
dell’iniziativa;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico del bilancio 
dell’Ente;

5. di dare atto che la concessione di patrocinio comporta, comunque, l’obbligo del patrocinato di acquisire 
tutte le autorizzazioni necessarie al corretto svolgimento degli eventi;

6. di evidenziare che il Comune non assume alcuna forma di responsabilità in merito, che rimane ad 
esclusivo carico del patrocinato;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a seguito di separata specifica 
votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per la tempestiva organizzazione 
dell’evento patrocinato.



LA GIUNTA COMUNALE

[Si dà atto che hanno partecipato alla seduta di Giunta Comunale con collegamento da remoto, l’assessore Polliere e 

l’assessore De Falco].

VISTA la suesposta relazione istruttoria relativa all’argomento indicato in oggetto; 

ACQUISITI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000. 

A voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, come sopra articolata e che qui s’intende riportata in ogni 

considerazione. 

DI DICHIARARE, con distinta e separata votazione resa in forma palese, all'unanimità dei presenti, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



Sulla proposta di deliberazione che precede, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L., D.Lgs 267/2000, i 
sottoscritti esprimono il parere di competenza, come segue:

Parere di regolarità tecnica
Visto per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE
(P.O. N. 1 - AREA AFFARI GENERALI ED 

ORGANI ISTITUZIONALI)
f.to Dott.ssa Emanuela Allocca 

Parere di regolarità contabile
Visto per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole

IL RESPONSABILE 
(P.O.N.2 - Finanze e Tributi)

f.to Dott. Nicola Boccia



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto
 

Il Sindaco 
f.to SALVATORE DI SARNO

  

 Il Segretario Generale
f.to SIMONA ACCOMANDO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, è dichiarata immediatamente eseguibile il 04/02/2025 ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, d. lgs. n. 267/2000.

Somma Vesuviana lì 04/02/2025     II Segretario Generale
F.to     SIMONA ACCOMANDO

AFFISSIONE
 
Si certifica, su conforme attestazione dell’addetto alle affissioni, che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 07/02/2025 al numero 319 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
 

 Somma Vesuviana lì 07/02/2025   
 Il Segretario Generale

                    SIMONA ACCOMANDO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO

Somma Vesuviana lì 07/02/2025
 

         IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
          …………………………………………….


